

12. 11. 72

55 ROCZNICA WIELKIEGO PAŹDZIERNIKA

SZTURM TRWA

46 (782) Rok XV Cena 1.50 zł

Nowa epoka rodziła się w huku armat i strzałów karabinowych. Zwiastowała ją salwa „Aurory”. Do szturmu szły masy ludowe: robotnicy, chłopci, żołnierze i marynarze. Ich walką kierowała partia — czołowy oddział klasy robotniczej i pracującego chłopstwa.

# ODGŁOSY

TYGODNIK SPOŁECZNO • KULTURALNY

Strzępy wrażeń. Zmurszałe wiatraki przy drogach, rozwłóczyły się nad polami swąd kartoflanych łęgów. Mgła skłębiona w kolejowych wąwozach.

Ludzie. Pytani o Marchewki, wyszczerzali się w uśmiechu. Patrząc na czarną redakcyjną Wołgę, próbowali trafić:

- Sąd?
- Prokuratura?
- Milicja?

Na stacji Chorzew-Siemkowice wyjąłem legitymację i kolejarzom zrobiło się lżej. Przywołany z dworu zawiadowca, Marian Karpas, człowiek odznaczający się specyficznym poczuciem humoru, wydał swoją opinię:

— Na kolei, panie szefie, wszystko gra, ino w szczegółach nie za mocno.

## KOMU RADOŚĆ Z OSPAŁYCH POCIĄGÓW

ANDRZEJ  
MAKOWIECKI

(Część druga, która powinna być w zasadzie częścią pierwszą)

Papierosy. I rozwinął swoją skrzydlatą myśl... Ci z Marchewek, kolejowe rabuszniki, poszli siedzieć. Ale przykład — pewne gesty, metody — pozostał. Wszystko przez ten tłok na torach. Jak się puści dwa pociągi, dla trzeciego nie ma już miejsca. Musi stać pod semaforem. A licho nie śpi, złodziej swego pilnuje, tak? Niedawno patrzy — dziewięć wagonów rozpruty! I to nie na żadnym pustym polu, tylko tuż przy stacji. W jednych opony samochodowe, w innych woda mineralna. Ziemiaki, kapusta, brukiew... Niby nic nie brakuje. Ale brakuje dwóch telewizorów, tak? No to psy poszły świeżym tropem, szorując nosami po ziemi. Wpadły do obejścia Antoniego Zasady, pracownika PKP. Miał ten gość stertę słana w stodole i skromny

kuferek w domu. W sianie i w kufierku spała sobie grzecznie polska telewizja. Dostał podobnie półtora roku. Słusznie czy niesłusznie? Raczej, panie tego, słusznie! Bo złodziejstwo musi być ukarane, tak?...

\*\*\*  
Nie widać tej wioski z szosy, która wlece się przez las. Zbierający grzyby mężczyzna w podziurawionym kolejarzkim ubraniu, który najpierw puścił trochę farby, a później zaczął się w milczeniu — ów dróżnik — nie dróżnik, chłop — nie chłop, opuszczający mnie bez słowa pożegnania — zrobił przecież w końcu drobny, mimowolny gest, wskazując ręką ścieżkę pomiędzy szpalerem jesiennych drzew. Wyboje.

Staw, gdzie pławia się stadka białych gęsi.

Parę słomianych domków przycupniętych do jałowej gleby.

Coś jak gdyby fundamenty murowanej willi, którą — jak się później miało okazać — zaczął wiosną ubiegłego roku stawiać Włazlak „za kradzione”, i której jesienią tegoż roku nie zdążył postawić „przez kradzione”, a chępli się przed ludźmi do ostatniej chwili, jak wielkie panisko.

Puste, biegnące pomiędzy zagrodami uliczki.

Czuje, ludzkie, spojrzenie z uchylonych drzwi.

— Gdzie jest sołtys? — pytam ukrytego za drzewem, kilkunastoletniego chłopaka.

- Kto?
- Sołtys!
- Jaki sołtys?
- Ten, co rządzi.

— Tu żaden sołtys nie rządzi.

— Więc kto rządzi?

— Radny rządzi.

— A gdzie on mieszka?

— Tam mieszka. — Wytyka palcem pobliską, zapuszczoną chałupę.

— Zastatęm radnego? — pytam w tej chałupie.

— W pracy.

— A kiedy wraca?

— Wieczorem.

— To kto tu rządzi?

— Nikt nie rządzi.

Próbuję wejść do środka, ażeby wyjaśnić tajemnicę nazwiska radnego, który — informuje o tym przybita do ściany tablica — zowie się Bolesław Marchewka. Kto komu zawdzięcza to poczciwie brzmiące imię — wieś radnemu, czy też radny wsi?

Dalszy ciąg na str. 4

ANASTAS MIKOJAN

Anastas Iwanowicz Mikojan urodził się 25 listopada 1895 roku we wsi Sanain, ówczesnej gubernii tyfliskiej. Ukończył ormiańskie seminarium duchowne w Tyflisie. Do partii komunistycznej wstąpił w 1915 roku.

Uczestnik Rewolucji na Kaukazie, w latach wojny domowej pełnił wiele funkcji partyjnych i państwowych. Od 1923 roku był członkiem KC Partii, od 1935 roku — członkiem Biura Politycznego, a od 1952 roku — członkiem Prezydium KC PZPR. W latach 1964–65 był przewodniczącym Rady Najwyższej ZSRR.

W ubiegłym roku ukazał się w Moskwie pierwszy tom pamiętników Anastasa I. Mikojana pt. „Szlakiem walki”, w którym autor

## GLÓD

omawia swoją działalność w okresie od 1917 do 1920 roku. Od września br. miesięcznik „Nowy Mir” publikuje rozdziały drugiego tomu wspomnień A. I. Mikojana. Tom ten nosi tytuł „W Niżnym Nowgorodzie”.

A. I. Mikojana skierowano do pracy w Niżnym Nowgorodzie latem 1920 roku. Publikowany dziś fragment pochodzi z tomu pierwszego wspomnień „Szlakiem walki”.

Całość pt. „Głód” czytaj na str. 5

## KAMIENNA DZIEWCZYNA

FRAGMENT POWIEŚCI WANDY KARCZEWSKIEJ

Filip przyszedł kiedyś do mnie przed spaniem, usiadł w swojej długiej nocnej koszuli w nogach mojego łóżka i powiedział, Maja, znajdziemy tę dziewczynę.

— Jaką dziewczynę? — zapytałem.

— No tę kamienną, którą ojciec wykuli w zeszłym roku, a mama tak się jej żałośnie przyglądała i — i potem zniknęła. To znaczy ta dziewczyna skrzydlata z ka-

mienia zniknęła, nie mama. Mówił Szymonowi, on nie chce szukać, jego — powiada — obchodzą żywi ludzie, nie z martwego kamienia.

Zgodziłem się. Podzieliliśmy rejon poszukiwań między siebie na wschód, zachód, północ i południe. Jeden sektor poszukiwań obejmował cmentarz. Cmentarza ani ja, ani Filip nie balśmy się nigdy, Szymon zresztą też nie, tyl-

ko że on tam z nami, ani na łęgi, nad rzekę nie chodził. Szymon miał swoje własne ścieżki. Jego ulubione miejsce to rynek, targowisko, gdzie kłębiło się życie, tęgie baby z koszami, sumiastowase chłopcy, konie, ptaki, ryby, on to właśnie lubił rysować, raz nawet ojciec przyłapał go w piwiarni, jak się przyglądał piwo-

Dalszy ciąg na str. 8

ANDRZEJ GRUN FRYZURY





















Niedawno Eryk Lipiński przypomniał w telewizji parę rysunków Kazimierza Grusa. Dla większości młodych słuchaczy nazwisko to jest pustym dźwiękiem i jeśli przypominam w tym miejscu encyklopedyczną notkę, to głównie dlatego, aby uprzytomnić czytelnikowi, że Grus zasługuje na pamięć, że jest na trwale wpisany do dorobku polskiej satyry i karykatury.



Był niewątpliwie wyjątkowo rasowym przedstawicielem tego, co się potocznie określa słowami „cyganeria artystyczna”, należał w różnych okresach swojego życia do rozmaitych środowisk twórczych, rysował m. in. w petersburskim „Nowym Satirikonie” (redagowanym przez Awerzenkę), współpracował z „Simplicissimusem”, współredagował ze Stanisławem Wasylewskim lwowskiego „Szczutka”, rozwijał ożywioną działalność w okresie plebiscytu na Śląsku, robiąc rysunki dla „Kocyndra” i plakaty agitacyjne. Znacomity

wyropleniem wszystkich przejawów artystycznej działalności Kazimierza Grusa, zwanego przez znajomych, bez względu na różnicę wieku, Kaziem. Bowiem był człowiekiem ufnym i dobrodusznym, niezwykle łatwo wszystkich dopuszczał do bliskiej zażyłości.

Natura obdarzyła go hojnie nie tylko talentem, ale także krzepą i zdrowiem. Był nieustrudzonym konsumentem wyrobów tytoniowych (palil zarówno fajkę, jak i papierosa) i spirytusowych, znajdując kompanów w rozmaitych sferach i środowiskach, z czego niekiedy nawet wynikały awantury.

Można go nazwać raczej pogodnym humorystą niż satyrykiem. Nie stronił od satyrycznych wypowiedzi rysunkowych, ale i w nich zamykał duży ładunek humoru. Człowiek pogodny i rubaszny — obcy złośliwości i hipochondrii — chętnie i wiele opowiadał, koloryzując i uciekając się do przesady, aby uzyskać spiętzenie efektów.

drzwi Twoich”. Ci gorliwie podchwytywały melodię i powstawał niemożliwy do uciśnienia rozgardiasz. Połowa kościoła śpiewała jedną, druga całkiem inną pieśń nabożną.

„Piekielny Kazio mimo to utrzymywał jak najlepsze stosunki towarzyskie z niektórymi księżmi. Zwłaszcza na prowincji. Był on wielkim amatorem rybołówstwa i często miesiącami przesiadywał w okolicach, gdzie rybne stawy z jednej strony i dobrze zaopatrzona piwniczka proboszcza z drugiej zapewniały mu przyjemne wakacje. Dzień z wędką nad cichą wodą, wieczorem wesela biesiada na plebanii, obficie zakropiona nalewkami! Którejś ulewnej nocy z ganku pewnego proboszcza zesłał chwiejnym krokiem trzyosobowa procesja z baldachimem. Grus nie miał parasola i gospodarz ksiądz zarządził, żeby odprowadzono go do domu. Zamiast parasola kościelny z organistą nieśli baldachim z kościoła, pod którym rozbawiony Kazio wyśpiewywał wesołe piosenki. Ciemna noc i ulewa była przyczyną, że zataczająca się procesja znalazła się wkrótce



mien. Wystawa ta przedstawiała widok nie lada... Nazajutrz miasteczko miało wielką sensację. Opowiadano najfantastyczniejsze plotki o niewiedziały, obciążając swój szwależerski mundur: — My się jeszcze zobaczymy i pogadamy ze sobą. Kazio, patrząc na aksebanły, szlify i ordery „Apolla Belwederskiego”, nie bez sarkazmu odpowiedział: — Owszem, pogadamy ze sobą, ale jak obydwaj będziemy w g a c i a c h”. Miał niewyparzoną gębę i niekonwencjonalny sposób bycia. Nie wiodło mu się więc najlepiej. Czas, który utrwalił jego rysunki na łamach dziełki pism, przysypał jednocześnie jego postać patyną zapomnienia. W Łodzi dobiegając siedemdziesiątki — zakończył swoje burzliwe i kolorowe życie. Był chyba ostatnim przedstawicielem cyganerii artystycznej w tym klasycznym dziewiętnastowiecznym stylu.

# PRZYPOMNIENIE GRUSA

Nie tworzył dzieł monumentalnych, które trafiają do sal muzeów, tworzył ową ulotną materię „gazetową” — dziś właściwie nie osiągalną w oryginale. Pozostały po nim roczniki pism — rysunki Kazimierza Grusa stawały się niepotrzebne w momencie utrwalenia ich na drukarskiej kliszy.

Jak to dobrze jednak, że wśród nas są kolekcjonerzy, miłośnicy sztuki, zbieracze wszelkiego „śmiecia” — jak mówią profani. Pan Henryk Kosiński poznał Kazimierza Grusa przypadkowo w pierwszych powojennych latach, kiedy „Mały Kazio” był niezwykle w Łodzi popularny. Z tej znajomości zrodziła się jedyna chyba — tak bogata — kolekcja rysunków i grafik Grusa — i tych publikowanych i tych przez redakcje odrzuconych.

Kazimierz Grus nie przywiązywał znaczenia do dóbr materialnych. Chadzał całe lata w jednym garniturku i jednym paletku, w jego łódzkim mieszkaniu (Piotrkowska 26, lewa oficyna, pierwsze wejście) nie pozostało po nim wiele. Nie wiadomo, co się stało z jego rysunkami — może ich zresztą nawet w domu nie trzymał. To, co ocalało, zawdzięczamy zbierackiej pasji Henryka Kosińskiego.

A nie miał Grus w Łodzi

karykaturzysta zwierząt, ilustrował książeczki dla dzieci, pisywał felietony, a jedno-

**GRUS** Kazimierz, ur. 23. VIII. 1886 roku w Muszynie k. Inowrocława, zm. 30. VI. 1955 roku w Łodzi, grafik, rysownik; studiował w Berlinie i Paryżu; debiutował w rosyjskich pismach „Satirikon” i „Budilnik”, po powrocie do Polski (1918) współpracował z lwowskim „Szczutkiem” (założonym z jego inicjatywą), ze słaskim „Kocynbrem”, z „Mucha”, „Tęczą”, „Cyrułkiem Warszawskim” i „Szpilkami”; zajmował się głównie karykaturą polityczną; celował też w karykaturach zwierząt; ilustrował książki dla dzieci, był autorem „Kajecików małego Kazia”.

Wielka Encyklopedia Powszechna PWN tom. 4 str. 453

ześnie współpracował z tyłoma pismami polskimi, iż jego ewentualny biogram —

Gdzie się zjawiał Kazio, tam natychmiast słyszało się jego charakterystyczne „che, che, che”...

W Łodzi niezbyt mu się wiodło. Nie miał za grosz sprytu i zmysłu komercyjnego. Mieszkał z żoną w klitce na piętrze przy ulicy Piotrkowskiej 26. Kiedy otrzymał nagrodę państwową... trzeciego stopnia, to część pieniędzy wydał na konserwy, aby mieć co jeść w wypadku finansowej posuchy. Niestety, jakoś naszych konserw nie stała wówczas na odpowiednim poziomie i wkrótce zapasy zaczęły się psuć. Kazio, co pewien czas ostrożnie wynosił na podwórko podejrzane puszkę. Rzeczywiście, nie trzeba było długo czekać na wybuchy. Z tego powodu jakiś nadgorliwy sąsiad ośmielił się oskarżyć go o przechowywanie materiałów wybuchowych!

Nieraz — nieco zatrużony lekkomyślnym traktowaniem swojego zdrowia przez niemłodego przecież artystę — karcąco zauważałem:

— Kaziu, kiedy ty się wreszcie ustakujesz?

— Nie oplaca się... che, che, che... I tak już jednym jajej zwisam nad grobem... che, che, che...

Ani wydawnictwa, ani prasa — zwłaszcza łódzka — nie umiały na ogół docenić i we właściwy sposób wykorzystać bujnego, aż do końca nie tkniętego wiadomemu talentu Kazimierza Grusa. „Głos Robotniczy” dopiero po śmierci artysty zamieścił reprodukcję jego rysunku, otrzymaną wraz ze wspomnieniem poświęconym z... warszawskiej Agencji Prasowej. A przecież właśnie Grus — autor zabawnych i komunikatywnych rysunków — mógłby stać się ulubieńcem łódzkich robotników...

Ale do Łodzi przyjechał Kazimierz Grus z mocno już utrwaloną legendą „cygana”, obłączył i kawalarza. Jerzy Zaruba pisze w swoich pamiętnikach, że już od dziecka trzymała się go piekielne figle. Niesforny Kazio posuwał swoje kawaly aż do wlewania atramentu do kropielnicy kościelnej i spinał rozmodlonych dewotek agrafkami. Był też inicjatorem tzw. „kakaforii oratorowej”. Kiedy ksiądz od ołtarza intonował np. „Serdeczna Matko”, Grus stojąc na tyłach kościoła wrzykiwał do uszu guchawych dziańdów i bab inną pieśń nabożną np. „U

w rowie. Najgorzej na tym wyszedł baldachimem.

W czasie jednych wakacji Grus zamieszkał w małym

boszezyku, który najpierw pobili właściciela składu trumien, a potem z nim poszedł na wódkę.

udało mi się przy pomocy paru kolegów rozdzielić skaczących sobie do oczu zawadiaków, zadyszany Wieniawa po-



miasteczku N. w okolicy rybnych jezior, z których tak słynie Poznańskie. Szeroko rozgążone kontakty towarzyskie były powodem, że wracał on często mocno „zawiany”. Kiedyś, zbłądziwszy, szarpał się z jakimiś drzwiami, które wziął za swoje, wreszcie nie mogąc ich otworzyć kluczem, wlał się siłą.

Poza bogactwem łacie szlańskich pomysłów odznaczał się Grus ciętym językiem i zdolnością do błyskawicznych słownych „ripost”.

Kiedy usłyszał od pewnej damulki, do której się z lekka „przystawiał”, że nie ma u niej wiele szans, gdyż nie lubi ona lsysch, powiedział tajemniczo:

— Laskawa pani, ja mam włosy, ale nie dla wszystkich.

Obdarzony niepospolitą siłą fizyczną i dość awanturniczym usposobieniem był on powodem częstych scysji i wielu dość kłopotliwych sytuacji. Pamiętam — pisze Zaruba — jak w czasie pełnienia przeze mnie obowiązków gospodarza Klubu Artystycznego w „Polonii” zjawienie się Grusa prawie zawsze zwiastowało jakąś hecę z posmakiem awanturki. Kiedyś posprzeczał się on na przykład ze słynnym pułkownikiem Wieniawą, któremu też nie brak było fantazji i temperamentu. Od

wiedziały, obciążając swój szwależerski mundur: — My się jeszcze zobaczymy i pogadamy ze sobą.

Kazio, patrząc na aksebanły, szlify i ordery „Apolla Belwederskiego”, nie bez sarkazmu odpowiedział:

— Owszem, pogadamy ze sobą, ale jak obydwaj będziemy w g a c i a c h”.

Miał niewyparzoną gębę i niekonwencjonalny sposób bycia. Nie wiodło mu się więc najlepiej. Czas, który utrwalił jego rysunki na łamach dziełki pism, przysypał jednocześnie jego postać patyną zapomnienia. W Łodzi dobiegając siedemdziesiątki — zakończył swoje burzliwe i kolorowe życie. Był chyba ostatnim przedstawicielem cyganerii artystycznej w tym klasycznym dziewiętnastowiecznym stylu.

JERZY WILMAŃSKI



łatwego życia. Jan-Huszcza tak wspomina tę wyjątkowo niekonwencjonalną postać:

jeśli taki kiedyś się znajdzie — stanie przed niezwykłymi trudnościami, związanymi z



# PRZECIEŻNOŚĆ

## Z ZAGADNIENI WYBORU TRADYCJI

Stosunek do historycznych rocznic jest żywym świadectwem dokonywania wyboru tradycji. Nie świętujemy, ba nawet nie przypominamy sobie wszystkich, choćby tylko „okrągłych” ileś — tam — leci ważnych wydarzeń z naszej narodowej przeszłości, przywołujemy zaś na pamięć tylko niektóre z nich, do których w ten czy inny sposób nawiązujemy. Czynniki tak nie dlatego, że o wycieczkach, chociażby tylko „pełnych”, byłoby dla ewentualnego obchodzenia stanowczo zbyt wiele, wleknąć więcej, niżbyśmy mogli znieść. Jak niegdyś

wanych przez nas wyborach. Legenda i tradycja konfederacji barskiej: mimo przypadającego w tym roku dwóchsetlecia jej upadku, współczesna perspektywa nie skłania nas do ogarnięcia jej naszym własnym wyborem. Współczesna nauka historyczna boleśnie odarła konfederację z urokliwego kostiumu legendy, jaka wokół niej narosła. Widzi w niej przede wszystkim manifestację konserwatywnej szlachetczyzny i wychodzący z niej reakcyjny w swojej wymowie protest przeciwko temu wszystkiemu, co nowego wprowadzono w Polsce w poprzedzających ją latach. Tradycja barska jest antytezą reformatorskiego Oświecenia i ta ostatnia, znacząca się nazwiskami Stanisława Staszka, Hugona Kołłątaja i tylu innych wielkich statystów epoki, znalazła poczesne miejsce w naszym współczesnym wyborze tradycji.

Dlaczego niegdyś wyniesiono Bar na najwyższy cokolwiek narodowej pamięci? Działający historyk doszukuje się przyczyn popularności ruchu barskiego przede wszystkim w tym, że „byli to „nasi” bijący się z wroga armią”.

Legendę tę stworzyła wielka polska literatura doby romantyzmu. Mitotwórcza rola

literatury: problem równie wielki, co niechętnie dostrzegany. Szczególnie u nas, gdzie literaturę uważano za najdoskonalszy wyraz „duchy” narodu, jego sumienie i serce. Ale właśnie ta nadzwyczaj wysoka ranga społeczna, jaką zyskała u nas literatura w epoce romantyzmu, stwarzała korzystniejszy niż gdzie indziej klimat dla rozwinięcia się również jej... funkcji mitotwórczej.

Osobliwa kariera tradycji i legendy barskiej wśród polskich romantyków znajduje swoje głębsze uzasadnienie w zmianie optyki oglądu tego ruchu, jaka zaznaczyła się po powstaniu listopadowym. Konfederacja, której partyzanci bynajmniej nie od razu dochodzili do formułowania hasel niepodległościowych, z perspektywy doświadczeń epopei napoleońskiej i 1831 r. stawała się symbolem walki narodu, nie szlachty tylko, o własną egzystencję, o prawo do kulturowania tradycji przodków, do niepodległości politycznej.

Temat barski modelowano odmiennie w różnych ideowych orientacjach romantyzmu. W piśmiennictwie Henryka Rzewuskiego i jego kontynuatorów był on obecny jako akord ginącego, a jakże umiłowanego sarmackiego świata. Szczególną karierę

rozpoczęło jednak odmienne ujęcie, mianowicie upatrywanie w konfederacji wydarzenia o szczególnej doniosłości dziejowej, jako momentu zwrotnego w dziejach polskich, otwierającego ich nowoczesny, współczesny dla romantyków okres. Tak właśnie rozumował Wincenty Pol — przeczytajmy choćby tylko jego gawędę „Wieczór przy kominie” — który pisał, że konfederację barską „nazwać można zorzą narodu polskiego”. Jeszcze Kornel Ujejski będzie powiadał o Barze, jako o „już trzecie narodu”. Coraz częściej pokrywano milczeniem ograniczony do stanu szlacheckiego społeczny zasięg ruchu konfederackiego, który akcentowali wszak demokraci z Joachimem Lelewalem na czele. Tę drogę obie rzę również Adam Mickiewicz, powiadając, że siły, które zrodziły konfederację barską, wyobrażały „Polskę nową i położyły na zawsze granicę między dawną historią Polski a nowoczesną”.

Dzisiejszy badacz barskiego w twórczości poety podkreśla: „Barszczenie są pierwszymi ofiarami walki Polaków o niepodległość, a więc wedle Mickiewiczowskiego rozumienia historii — pierwszym zadatkim przysięgą wyzwolenia. Na zasadzie wspólnoty walki i

LEKTOR

# Zdarzenia i Zwierzenia

## KULTURA NA CO DZIEŃ

Ostatnio na łamach „Przekroju” toczy się dyskusja na temat kultury na co dzień, czyli t.zw. dobrego wychowania. Dyskusja jest dość ciekawa z dwu powodów. Po pierwsze — nie notuje różnicy zdań — wszyscy są zgodni co do tego, że chamska mamy wokół siebie (i w sobie) na kopy. Po drugie — bardzo interesujące jest śledzić, jak różni ludzie pojmują środki zaradcze przeciwko chamstwu. Najbardziej przemawia mi do przekonania pogląd K. T. Toeplitza, który

wielu środowiskach, cieszących się opinią sukcesu życiowego, obowiązuje właśnie styl „twardziela”, „mocnego człowieka” — co oczywiście nie zawsze oznacza mocną głowę. Chociaż... O pewnym dyrektorze usłyszałem opinię pracownika: „To jest naprawdę facet z głową, naprawdę ma chłop głowę, wczoraj wypyl z księgowym litra i nie było poznać...”

Ale to żartobliwa dygresja. K. T. Toeplitz pisze o środowiskach demonstrujących niewrażliwość i „twardość”, lecz nie pisze, jaka na to rada. Rozumiem, jest to po prostu niemożliwe. Nie rozumiem natomiast dlaczego wybitny historyk sztuki profesor i dyrektor znajduje na chamstwo i brak kultury rady zadziwiająco naiwne. Pisze bowiem, że „powinno się zakazywać picia piwa z butelek”. Dobry Boże, oto antidotum godne świętego Franciszka.

Podobne w tonie opinie wygłosiła kiedyś w Łodzi pewna znana poetka. Według niej najlepszym sposobem walki ze zżyznieniem obyczajów byłoby... wydawanie pocztówek z tek-

stami poetyckimi oraz plakatów z wierszami. Pocztówki miałyby być sprzedawane w kioskach „Ruchu”, a plakaty wywieszane na dworcach i w knajpach. „Jakby to było przyjemnie — mówiła znana poetka — gdyby jakiś chłoporobotnik mówił do chłoporobotnicy tekstem Trembeckiego czy Słowackiego, zamiast prymitywnym slangiem”.

Niestety. Słuchacz owego wystąpienia, także poeci, określili koncepcję poetki właśnie przy pomocy prymitywnego slangu, mówiąc: „śrubą na pełny obrót”.

Pomyśli, ktoś może, że stroje sobie żarty z ludzi dobrej woli, z troskanych przecież owym brakiem kultury na co dzień. Otóż nie stroje żartów, po prostu chcą wykazać, że człowiek wrażliwy i kulturalny jest absolutnie bezradny wobec tego zjawiska. Te naiwne rady i bezsensowne pomysły biorą się właśnie z owej bezradności, bezbronności wobec mocnego uderzenia chamskiego obyczaju. W czasach, kiedyśmy o bombie atomowej wiedzieli raczej mało, uczono nas, aby na wypadek eksplozji upaść

twarzą w kierunku wybuchu, a potem wstać i otrząść ubranie z pyłu radioaktywnego.

Eksplozja chamstwa rodzi podobnie bezsensowne instrukcje — nie pić piwa z butelek i wywieszać haselka z wierszami. Tylko, że w jednym i drugim wypadku takie zabiegi są absolutnie bezskuteczne. Na bombę atomową najlepszym antidotum jest pilnować, aby nie wybuchła. Na chamstwo najlepszym lekarstwem jest nie propagować brutalnych wzorców.

Nie ma więc większego sensu namawianie ludzi, aby byli wobec siebie życzliwi i tolerancyjni, kiedy wokół nietolerancja i niezyczliwość jest premiowana i sankcjonowana. W filmie, telewizji, literaturze, w życiu...

Przykład najbanalniejszy z banalnych. W autobusie stoi młody, schludnie ubrany człowiek, tyle, że z długimi włosami. Jakiś starszy facet zaczyna uragać bez powodu, ot, tak sobie: „Jak ty człowieku wyglądasz, co ty z siebie robisz...” Był może ten starszy człowiek czytał nieraz reprimendy

WIDOK

# LEWYM OKIEM!

## PRANIE NA SUCHO

Zdaje się, że to w hinduskiej filozofii istnieje zasada, zgodnie z którą mędzrec nigdy niczym się nie denerwuje, pamiętając, że żołądek przynosi więcej szkody niż przyczyny, które ją wywołują. Hindus nie żłodzi się, kiedy ktoś na siłę wepchnie się przed nim do kolejki. Pостоi spokojnie pięć minut dłużej, zamiast zdenerwować

się na całe popołudnie i rozjątrzyć różne tam kwasy w żołądku. Potem jeszcze ktoś się wepchnie i jeszcze ktoś i jeszcze pięciu innych, a Hindus stoi i uśmiecha się, aż wreszcie uśmiechnięty pada i następni cwaniacy muszą go odsunąć na bok, żeby nie przeskakał.

Mędzrec hinduski z góry zakłada, że w urzędzie nie muszą od razu skutecznie załatwiać jego sprawy. Jego sprawa nie musi być sprawą wszystkich. Gdy mu każą przyjść ponownie za miesiąc, a potem znowu za miesiąc, a potem zapytują o co mu chodzi — referuje z uśmiechem swą kwestię i z uśmiechem zgadza się przyjść za następny miesiąc. Aż wreszcie nie wychodzi z biura, tylko wynoszą go tylnymi drzwiami, chudego, budzącego swym widokiem niebezpieczne uczucie litości.

Hindus nie reaguje na zło, które nie dotyczy go wprawdzie osobiście, ale rozgrywa się na jego oczach. Po co? Kiedy pomiędzy krzywdzącego a krzywdzonego wmieści się ktoś trzeci stając w obronie tego drugiego — natychmiast znajdzie się ktoś czwarty, który uzna obronę za przesadną i wesprze krzywdziciela. Potem ktoś piątą wspiera jedną partię, szósty — drugą, i za chwilę mamy gromadę skłóconych, zdenerwowanych, obrażonych ludzi, z których dziewięćdziesiąt procent nie

ma racji, wszyscy się męczą, a nikt niczego nie osiągnie. Krzywda i tak zostanie — albo już została — wyrządzona.

Gdy pani o pewnym (ale nie bezgranicznym) zapasie cierpliwości zagaduje wreszcie księżniczkę w salonie pralniczym, zajęta opowiadaniem koleżance kłopotów rodzinnych, czy może oddać spodniom do prania na sucho, a księżniczka nie przerywając monologu pokazuje energicznie palcem na regulamin wiszący w najciemniejszym rogu lokalu, zaś druga pani wtrąca przedmiotko: „jacy ci ludzie niecierpliwi, przecież pani widzi że zajęta, trzeba być człowiekiem”, na co pewien pan w bierze powiada, że milczące pokazywanie palcem jest niegrzeczne, a klient nasz pan, po czym jeszcze jedna pani zauważa, że „dzisiaj to każdy chce być panem, a dawniej — każdy sam sobie pral”.

A co robi w takiej sytuacji Hindus?

Nic. Hindus stoi z boku i wszystko rozumie. Wszystko, to znaczy że:

1. Funkcjonariuszka pralni może mieć naprawdę kłopoty rodzinne i jest ludzką rzeczą, że pragnie się nimi podzielić z koleżanką.
2. Pierwsza pani chciała by mieć czysty spodniom, bardzo się śpieszy, dlaczegoż by więc nie miała zapytać, czy może oddać na sucho, pytanie jest moralnie obojętne, logiczne uzasadnione, formalnie prawidłowe, merytorycznie adekwatne.
3. Druga pani chce się podliznąć funkcjonariuszce, inaczej nie umie sobie radzić w życiu, a ma spracowane ręce czyli żyje nie po rózach.
4. Pan chciałby być otoczony samą grzecznością, to wzruszające, ale to jest życiowy maksymalizm, dlaczegoż wszyscy mają być grzeczni, niegrzeczni też chcą żyć.
5. Trzecia pani chce się podliznąć funkcjonariuszce i drugiej pani, jednocześnie przygadając panu o zbyt wykwinnych wymaganiach, patrzcie go — raz przyszedł do pralni a w domu pewnie

żonę bije, znamy ich, proszę pań — udają panów, przed wojną to byli panowie, a tacy jak ten sami prali i nie czekali na niczyją grzeczność.

6. Wszyscy czegoś chcą od funkcjonariuszki pralni, nie więc dziwnego, że z kolele ona chce, żeby wszyscy poszli do diabła i pozwolili jej trwać, czyli w jej rozumieniu — pracować. Takie chętki nadchodzą przecież każdego z nas w różnych godzinach urzędowania.

Hindus czuje się wzbogacony o szereg cennych uogólnień, dumny ze swej postawy mędrca i swego współczucia dla ludzi, miazdżonych walcem przyziemnej rzeczywistości. Zwłaszcza ten walec napawa Hindusa intelektualną satysfakcją. Przekłada paczkę z brudnymi gatkami pod drugą pachę i wychodzi.

Takiemu to dobrze!

ĆWIEK